
                                       
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
                                                      20 de dezembro de 2013  Nº 35       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 35 de 20 de dezembro de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 35 de 20 de dezembro de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Delegar 
 
 
 
                                                           LANAGRO 
                                                                     
                                                           1.Portarias 
 

1.1- Designar 
 
 

 
          2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
  
                                                      
                                         
 
 
 
 
 

                         Número 35 de 20 de dezembro de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Delegar 
 

Nº 359 – 20/12/2013 – DELEGAR competência ao servidor ANTONIO FERNANDO DE 
SOBRAL, SIAPE 139991 ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, pertencente ao 
quadro de pessoal permanente deste Ministério, para responder pelas incumbências de Chefe do 
Serviço de Fiscalização Agropecuária – SEFAG/DDA, desta Superintendência Federal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no período de 23 a 27 do mês em curso, 
por motivo do titular e substituto legal estarem em recesso natalino. 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
Nº 360 – 23/12/2013 – DELEGAR competência a servidora MARIA MARGARIDA DA 
ROCHA, matrícula SIAPE nº 21250, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco – SFA-PE, 
no período 26 a 27 de dezembro de 2013, por motivo de recesso natalino do titular. 
 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Nº 361 -23/12/2013 - DELEGAR competência ao servidor JOSÉ BEZERRA GOMES FILHO, 
matrícula SIAPE nº 383322, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para responder 
pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA, desta Superintendência 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco – SFA-PE, no período de 
31.12.2013 a 12.01.2014, em virtude das férias do titular e vacância do substituto legal.  

 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE     
                                                         

                       Número 35 de 20 de dezembro de 2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1– Delegar 

 
Nº 362 – 30/12/2013 – DELEGAR competência a servidora ANA DAVID DE SOUZA 
CAMELLO, matrícula SIAPE nº 35092, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pela chefia do SISV/DDA/SFA-PE, no período 30 de dezembro de 2013 a 03 de janeiro 
de 2014, por motivo de vacância do titular, e férias do atual chefe substituto. 
  
                                                            

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
                                  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Número 35 de 20 de dezembro de 2013          Página    05 



 
                   BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1 - Designar  
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 120 DE 18/12/2013 

 
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuar como fiscal de contrato do pregão 
Eletrônico nº 35/2013 do processo nº 21002.000080/2013-86, cujo objetivo e aquisição de 
Material Químico do LANAGRO/PE.  
 
- Edna Silvana de Oliveira; matrícula SIAPE 1348045. 
Fiscal do Contrato nº 59/2013 da Empresa CALIBRY METROLÓGICA COMÉRCIO E 
CALIBRAÇÃO LTDA. 
 
- Claudia de Farias Cordeiro; matrícula SIAPE 23790. 
Fiscal do Contrato nº 60/2013 da Empresa REI-LABOR COMÉRCIO E PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO. 
 
- Hilda Barros de Freitas; matrícula SIAPE 35093. 
Fiscal do Contrato nº 61/2013 da Empresa INTERJET COMÉRCIAL LTDA-EPP. 
 
- Ennio Jefte Aristides da Silva; matrícula SIAPE 1346932 
Fiscal do Contrato nº 63/2013 da Empresa PRO ANALISE QUÍMICA E DIAGNOSTICA 
LTDA.  
 
- Lilian Santos Fernandes Lima; matrícula SIAPE 1348115 
Fiscal do Contrato nº 67/2013 da Empresa MERCO SCIENCE COMERCIAL LTDA-ME.  
 
VIGÊNCIA:  Acompanhará a vigência da portaria. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

                         Número 35 de 20 de dezembro de 2013        Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  
    Nº 
PCDP 

         NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

   
33512/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

05/12/2013 
Á 
06/12/2013 

R$ 
284,69 

   
33514/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

12/12/2013 
Á 
13/12/2013 

R$ 
284,69 

27381/13 SEVERINO JOSÉ 
DA SILVA 

AUX-
MOTORIST 

1447913 REC/BOM 
CONCELHO/RECIFE 

03/12/2013 
Á 
04/12/2013 

R$ 
231,59 

33584/13 EVANDRO 
VIEIRA 

FERREIRA 

AS. 
INTERMEDI
ÁRIO 

20078 REC/BOM 
CONCELHO/RECIFE 

03/12/2013 
Á 
04/12/2013 

R$ 
231,59 

37761/13 DIANA SIONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

COORDENA
DORA 

19422 REC/JOÃOPESSOA/REC 04/12/2013 
Á 
05/12/2013 

R$ 
325,64 

31765/13 Mª DE FÁTIMA 
VENTURA DE 
ALMEIDA 

CHEFE 
DIVISÃO 

35088 REC/JOÃOPESSOA/REC 04/12/2013 
Á 
05/12/2013 

R$266,99

31767/13 JOSÉ AMARO DA 
SILVA 

AUX-
MOTORIST
A 

1466247 REC/JOÃOPESSOA/REC 04/12/2013 
Á 
05/12/2013 

R$266,99

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 35 de 20 de dezembro de 2013        Página    07 

 


